СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

  от 27.09.2019 года                                                                                 № 48/203
г. Рузаевка

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 26.12.2013 г. № 27/185 «Об утверждении Муниципальной программы социально- экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Рузаевка, Совет депутатов городского поселения Рузаевка р е ш и л:
1. Внести в Муниципальную программу социально-экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года (далее – Программа), утвержденную решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 26.12.2013 г. № 27/185 (с изменениями от 31.01. и от 19.11.2018 г., от 01.08.2019 г.), следующие изменения:
1.1. проект №3 Программы изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. в таблице «Целевые индикаторы Муниципальной программы социально-экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года» (приложение 3 к Программе) проект № 3 «Развитие потребительского рынка, малого и среднего предпринимательства. Торговое и бытовое обслуживание населения» изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети «Интернет» по адресу ruzaevka-rm.ru.
3. Администрации городского поселения Рузаевка в течение одного месяца после вступления в силу настоящего решения привести свои нормативные акты в соответствии с настоящим решением.
Глава городского поселения Рузаевка

В.В. Чичеватов
Приложение 1
к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка
от  27.09.2019 г. № 48/203
Проект № 3

Развитие потребительского рынка,
малого и среднего предпринимательства.
Торговое и бытовое обслуживание населения

     Цель: формирование благоприятных условий для устойчивого развития предпринимательства на территории городского поселения Рузаевка, способствующих уходу от монопрофильности экономики города; повышение социально-экономической эффективности функционирования систем торгового и бытового обслуживания населения.

     Задачи: обеспечение благоприятных условий для развития системы поддержки малого и среднего предпринимательства на уровне местного самоуправления: оказание комплексной методической, консультативной, учебно- образовательной и юридической помощи; развитие системы информационной поддержки функционирования субъектов предпринимательства и малого и среднего бизнеса; разработка мероприятий по формированию и развитию системы торгового и бытового обслуживания населения.

     Состояние проблемы. Состояние и уровень развития предпринимательства являются одним из приоритетных условий экономического роста городского поселения Рузаевка. В целях осуществления мероприятий по обеспечению благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и увеличения его вклада в экономику Республики Мордовия Постановлением №152 от 28 марта 2019 года «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики Мордовия» в подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства на 2016 – 2024 годы» (далее - подпрограмма) были утверждены мероприятия, в которых Рузаевские предприниматели активно участвуют.

Развитие системы малого и среднего предпринимательства городского поселения Рузаевка осуществляется также в рамках мероприятий Муниципальной программы Рузаевского муниципального района Республики Мордовия «Развитие малого и среднего предпринимательства в Рузаевском муниципальном районе на 2017-2020 годы».

Таблица 1

Количество субъектов малого бизнеса городского поселения Рузаевка по годам и сферам деятельности, ед.

	Вид деятельности
	2014 г.
	2015г
	2016 г.
	2017 г.
	2018г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022г.
	2023-2025гг.*

	Прогноз

	Промышленность
	80
	75
	71
	76
	79
	84
	87
	88
	88
	88

	Строительство
	65
	58
	50
	60
	52
	53
	54
	56
	55
	55

	Транспорт
	62
	58
	59
	85
	102
	109
	112
	116
	120
	124

	Сельское хозяйство
	11
	9
	11
	11
	7
	7
	7
	7
	8
	8

	Научно-техническая сфера
	45
	43
	41
	41
	44
	45
	45
	46
	46
	46

	Розничная торговля
	380
	352
	335
	396
	376
	361
	356
	356
	347
	347

* Показатели приведены в среднем за год.

     За последние 5 лет (2014—2018 гг.) общее количество субъектов малого бизнеса увеличилось на 17 ед. Значительный рост числа субъектов малого бизнеса наблюдается в сфере транспорта — на 40 ед. (табл. 1).

     В структуре субъектов малого бизнеса по сферам деятельности наибольшую долю составляют предприятия розничной торговли — 376 ед. (56,9 % от общего количества субъектов малого бизнеса в 2018 г.), транспорта — 102 ед. (15,5 %) и промышленность— 79 ед. (12 %). В меньшей степени представлены такие сферы, как научно-техническая — 44 ед., строительство — 7 ед.

     К 2025 г. прогнозируется рост числа субъектов малого бизнеса за счет сферы транспорта (22), сферы строительства (3) и промышленности (9). Общее число вновь созданных субъектов малого бизнеса должно составить 34 ед.

     Важным критерием, отражающим роль малого предпринимательства в экономике городского поселения Рузаевка, является величина налогового вклада. Ежегодно растет объем налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности малого бизнеса. Доля налоговых поступлений в муниципальном бюджете 2018 года была равна 9,6 %. По прогнозу до 2025 г. примерно половина оборота розничной торговли (46 %) будет приходиться на долю субъектов малого бизнеса.

     Наиболее привлекательным видом деятельности для индивидуальных предпринимателей остается сфера розничной торговли— 59,1 % от общего количества зарегистрированных предпринимателей. Однако эта цифра постепенно снижается, на конец 2018 г. она составила 56,9 %. В то же время отмечен рост количества предпринимателей, занятых в сфере транспорта. В городском поселении Рузаевка функционируют 24 предприятий общественного питания, с количеством посадочных мест 1356. В данную сеть входят: 12 кафе, 4 бара, 4 закусочных, 2 пиццерии, 2 буфета и прочие. В последнее время в лучшую сторону изменилась материально-техническая база этой отрасли. Повысился уровень технического оснащения, обслуживания посетителей, внедряются прогрессивные формы продажи продукции собственного производства.
     Розничная сеть городского поселения Рузаевка представлена 230 предприятиями розничной торговли. За период 2014—2018 гг. численность магазинов выросла при​мерно на 6,5 %. К 2025 г. прогнозируется увеличение количества магазинов до 245 ед. Их общая торговая площадь составит 25 918 м2.

Таблица 2

	Услуги
	Год

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Прогноз

	Парикмахерские
	10
	11
	12
	14
	15
	16
	18
	18
	18
	19
	19
	20

	Фотоателье
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Ремонт аппаратуры и оргтехники
	6
	6
	7
	7
	7
	8
	8
	8
	9
	9
	10
	10

	Ремонт и пошив одежды
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	6
	6

	Автотранспортные
	5
	6
	7
	7
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9
	10

	Ритуальные
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	9

	Техническое обслуживание машин
	11
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	13
	13
	13

	Услуги бань и душевых
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Ремонт обуви
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	9
	9

	Ремонт часов
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Прочие
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24

     Сеть по оказанию платных бытовых услуг представлена парикмахерскими, банями, фотоателье, услугами по ремонту аппаратуры и оргтехники, ателье по пошиву и ремонту одежды, ав​тотранспортными мастерскими, станциями техобслуживания, мастерскими по ремонту часов и обуви и др. За период с 2014 по 2018 г. их количество менялось незначительно. Заметно выросло лишь число парикмахерских — с 10 до 15.

  В целях дальнейшего развития сферы услуг в г. Рузаевка планируется открытие 18 организаций сферы обслуживания, в том числе: 5 парикмахерских, 3 пункта по ремонту аппаратуры и оргтехники, 1 ателье по ремонту и пошиву одежды, 1 пункт сервисного обслуживания машин, 1 мастерская по ремонту обуви, организаций, оказывающих автотранспортные услуги — 2 ед., ритуальные услуги — 1 ед.

     Оборот розничной торговли за последние пять лет увеличился на 703 307 тыс. руб. (на 18,3 %), составив в 2018 г. 4 556 009 тыс. руб. Отмечается также значительный рост (в 1,5 раза) объема продаж товаров на вещевых, сме​шанных и продовольственных рынках: с 767 934 тыс. руб. в 2014 г. до 1 132 511 тыс. руб. в 2018 г. Таким образом, среднегодовой прирост равен 10,5 %. Объем реализации платных бытовых услуг насе​лению увеличился в 2018 г. по сравнению с 2014 г. на 76,9 %. В расчете на душу населения этот показатель возрос на 76,9 % (табл. 3).
Таблица 3

Динамика показателей торгового и бытового обслуживания населения

городского поселения Рузаевка, тыс. руб.

	Год
	Оборот розничной торговли
	Объем продаж товаров на вещевых, смешанных и продовольственных рынках
	Объем реализации платных бытовых услуг населению
	Объем реализации платных бытовых услуг на душу населения

	2014
	3852702
	767934
	1700390
	36,8

	2015
	4361564
	958666
	1955450
	42,5

	2016
	4894537
	1054097
	2248767
	48,9

	2017
	4512468
	1099067
	2563594
	56,2

	2018
	4556009
	1132511
	2896861
	65,1

	Прогноз

	2019
	4597013
	1165955
	3211688
	70,4

	2020
	4640554
	1210925
	3505005
	77,5

	2021
	4682575
	1244125
	3798315
	83,5

	2022
	4715696
	1277236
	4088315
	90,1

	2023
	4756699
	1309236
	4368315
	96,5

	2024
	4801240
	1341247
	4378315
	96,7

	2025
	4844781
	1373691
	4488315
	97,1

     Наличие инфраструктуры для развития торгового и бытового обслуживания, рост объемов платных бытовых услуг создают предпосылки для дальнейшего развития предпринимательства в данной сфере Рузаевки. Однако существуют задачи, решение которых необходимо для обеспечения более устойчивого развития предпринимательства городского поселения, что также упростит и улучшит ведение торговли, бытового обслуживания в городе. Так, для развития малого бизнеса необходимо предоставление финансовой помощи предпринимателям: снижение кредитных ставок, внедрение гарантий обеспечения выплаты по кредиту начинающему предпринимателю, снижение арендной платы. Также важно своевременное информирование предпринимателей об изменениях в законодательстве. В связи с вступлением России в ВТО следует особое внимание уделить развитию рынка платных услуг, составляющего на данный момент 6 % от общего количества субъектов малого бизнеса городского поселения Рузаевка. Развитие данной сферы может стать одной из «точек роста», поддержания и развития экономики города.
       Рузаевка является одним из 319 моногородов Российской Федерации.

27 сентября 2017 г. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1165 было принято решение о создании территории опережающего социально-экономического развития «Рузаевка».
     Приведен в соответствие градостроительный регламент зон с перечнем ОКВЭД для территории опережающего социально-экономического развития «Рузаевка».

Подготовлен перечень объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района и городского поселения Рузаевка, согласно форме размещения объектов, на интерактивной карте инвестиционного портала Республики Мордовия.

Сформировано 10 инвестиционных площадок по типу гринфилд (находящихся в муниципальной собственности) для размещения производства резидентов ТОСЕР «Рузаевка».
     Сформирован перечень объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Рузаевка, предназначенных для сдачи в аренду (продажи) (33 нежилых помещения минимальной площадью 9,4 м2, максимальной площадью 3 666,9 м2).

    Ведется работа с частными предприятиями, готовыми сдать в аренду (продажу) помещения.
     Содержание предлагаемых мероприятий. Для обеспечения устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и торгово-бытового обслуживания городского поселения Рузаевка необходимо следующее:

— расширение сети предприятий бытовых услуг;

— расширение спектра оказываемых услуг;

— увеличение количества посадочных мест на предприятиях общественного питания;

— распространение информации через СМИ о действующих платных услугах в городском поселении;

— развитие объектов инфраструктуры для более результативного ведения малого и среднего бизнеса для увеличения налоговой базы;

— увеличение торговых площадей, в том числе за счет привлечения крупных сетевых компаний;
 — оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, путем предоставления в аренду муниципального имущества по льготным ставкам арендной платы, в том числе на основании преференции.
     Показатели экономической и социальной эффективности реализации проекта. В результате проведения мероприятий проекта по расширению доступа малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечения правового, информационного, консультационного и методического обеспечения, проведения семинаров, круглых столов, конкурсов и т. д. будут осуществляться развитие потребительского рынка и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также формирование системы торгового и бытового обслуживания населения городского поселения Рузаевка.

     По сравнению с 2018 г. к 2025 г. планируется:

— увеличить оборот розничной торговли в 1,1 раза (к 2025 г. — до 4844,8 млн руб.);

— увеличить оборот розничной торговли субъектов малого бизнеса в 2,2 раза (к 2025 г. — до 2588,9 млн руб.);

— увеличить оборот общественного питания в 1,1 раза (к 2025 г. — до 74623 тыс. руб.);

— увеличить объем платных услуг населению в 1,5 раза (к 2025 г. — 4488315 тыс. руб.);

— увеличить объем платных услуг на душу населения в 1,5 раза
     Целевые индикаторы проекта представлены в прил. 3 к Программе.

     Головные исполнители проекта: администрация городского поселения Рузаевка, Совет предпринимателей при администрации Рузаевского муниципального района.

Приложение 2
к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка
                                                                                                                                                                                 от 27.09.2019 г. №48/203
Приложение 3 к Программе
	Проект № 3. Развитие потребительского рынка и малого предпринимательства. Торговое и бытовое обслуживание населения

	 Цель — развитие малого  и среднего предпринимательства и систем торгового обслуживания населения

	Показатель
	Ед.изм.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Методика расчета показателей (форма отчетности)

	Оборот розничной торговли
	млн руб.
	4556,0
	4597,0
	4640,6
	4682,6
	4715,7
	4756,7
	4801,2
	4844,8
	—

	Темп роста  оборота розничной торговли
	%
	101,1
	100,9
	100,9
	100,9
	100,7
	100,9
	100,9
	100,9
	—

	Оборот розничной торговли субъектов малого бизнеса
	млн руб.
	1198,2
	1314,7
	1610,3
	1933,9
	2060,8
	2221,4
	2222,9
	2588,9
	—

	Тем роста  оборота розничной торговли субъектов малого бизнеса
	%
	128,6
	109,7
	122,5
	120,1
	106,6
	107,8
	100,1
	116,5
	—

	Количество занятых в малом и среднем предпринимательстве
	чел.
	6070
	6720
	6740
	6816
	6816
	6884
	6891
	6912
	—

	Темп роста количества занятых в малом и среднем предпринимательстве
	%
	100,3
	110,7
	100,3
	101,1
	100,0
	101,0
	100,1
	100,3
	—

	Доля занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых в экономике
	%
	47
	44,6
	44
	43
	43
	44
	44
	44
	—

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед
	1 100
	1102
	1 104
	1 109
	1 111
	1 114
	1 117
	1 121
	—

	Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	%
	99,8
	100,2
	100,2
	100,5
	100,2
	100,3
	100,3
	100,3
	—

	Объем продаж товаров на вещевых, смешанных и продовольственных рынках
	млн. руб.
	1132,5
	1166,0
	1210,9
	1244,1
	1277,2
	1309,2
	1341,2
	1373,7
	—

	Темп роста объема  продаж товаров на вещевых, смешанных и продовольственных рынках
	%
	103,0
	103,1
	103,9
	102,7
	102,7
	102,5
	102,4
	102,4
	—

	Оборот общественного питания
	тыс. руб.
	66853
	67722
	69211
	70250
	70671
	72085
	73526
	74623
	—

	Темп роста оборота общественного питания
	%
	93,6
	101,5
	102,2
	101,5
	100,6
	102,0
	102,0
	101,5
	—

	Объем реализации платных бытовых услуг населению
	млн. руб.
	2896,9
	3211,9
	3505,0
	3798,3
	4088,3
	4368,3
	4378,3
	4488,3
	—

	Темп роста объема реализации платных бытовых услуг населению
	%
	113,1
	110,9
	109,1
	108,4
	107,6
	106,8
	100,2
	102,5
	—

90